INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

1

EDITAL Nº 06/2018 – PROEPPI/IFPR
EDITAL INTERNO DE APOIO À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA, EXTENSÃO, ARTE,

CULTURA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

 A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) do Instituto Federal
do Paraná (IFPR), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Resolução nº 47, de 21 de dezembro
de 2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do Edital Interno de apoio à Aquisição de
Equipamentos para Pesquisa, Extensão, Arte, Cultura, Inovação e Pós-Graduação.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1.1. Linha 1 - Pesquisa

Ordem Título da Proposta Campus

1
Agropecuária multidisciplinar: da fabricação de equipamentos

laboratoriais às pesquisas aplicadas na área
Palmas

2
Central de análises e monitoramento ambiental do Campus Paranaguá

do IFPR
Paranaguá

3 Centro de Ensino, Pesquisa e Extensão em Ciências Humanas Londrina

4
Contribuições interdisciplinares dos eixos tecnológicos do campus

Umuarama para a pesquisa e para o desenvolvimento local
Umuarama

5
ESTRUTURAÇÃO DE LABORATÓRIOS MULTIDISCIPLINARES DE

PESQUISA EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA REGIÃO CENTRO NORTE
DO PARANÁ

IVAIPORÃ

6
Estruturação do Laboratório Multiusuário de Análises Física, Química e

Biológica
Cascavel

7
Estudo Experimental e Teórico da Produção e Aplicação de Grafeno na

Área de Agroecologia
Irati

8
Implantação de um laboratório de pesquisa e desenvolvimento

agroecológico e de qualidade de água.
Foz do Iguaçu

9 Implementação de laboratório integrado no Campus Colombo Colombo

10 Inova-Labco - Implementação de laboratório colaborativo de inovação. Telêmaco Borba

11
Laboratório de Ecologia e Conservação da Biodiversidade: um estímulo

ao desenvolvimento científico e tecnológico do IFPR
Pinhais

12
O Grupo de Pesquisas ifinos como ator no desenvolvimento regional
sustentável por meio do aparelhamento do Centro de Inovação de

Assis Chateaubriand (CitAC IFPR).

Assis
Chateaubriand

13 Projeto Simulador de voo Telêmaco Borba

14
Telhado Solar - Modelagem da Incorporação de Células Fotovoltaicas e

de Aquecimento Solar ao Telhado
Paranavaí

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

2

1.2 Linha 2 - Extensão

Ordem Título da Proposta Campus

1
Capacitação de Produtores e Controle de Qualidade de leites provenientes

da APELP - Associação de Produtores e Entregadores de Leite de
Paranavaí-PR

Paranavaí

2 Educação e cibercultura: conectividade socio-tecno-cultural Jaguariaíva

3 Linguagens em Movimento: CEPEL e CELIF Londrina

4 Práticas corporais no IFPR Campus Paranaguá Paranaguá

5
The benefits of technology in EFL instruction: a traveling lab (Os benefícios
da tecnologia no Ensino de Inglês como Língua Estrangeira: um laboratório

itinerante)

Foz do
Iguaçu

6
Utilização de impressoras 3D para impressão de componentes aplicada ao

ensino e sociedade
Pinhais

1.3 Linha 3 - Arte e Cultura

Ordem Título da Proposta Campus

1
Ampliação de equipamento para o Auditório do Campus

Curitiba
Curitiba

2 CULTURARTE: Colaboração em foco
Campus Avançado Quedas do

Iguaçu

3
Culturas IFPR: o espaço das linguagens no Campus

Paranaguá
Paranaguá

4
Escola Multimídia: Educação e Inclusão por meio do

Cinema e Podcast
Paranavaí

5 Paisagens Urbanas: Produções Poéticas Audiovisuais. Londrina

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1 Linha 2 - Extensão

Ordem Título da Proposta Campus
Motivo do

indeferimento

1
Estruturação do Laboratório de Microbiologia do IFPR Campus

Colombo para análises de água e alimentos
Colombo

Não atende o item
6.1 f)

2
ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PESQUISA E

PRODUÇÃO EM CERVEJA DO IFPR CAMPUS IVAIPORÃ
Ivaiporã

Não atende os itens
6.1 b) e f)

3 Incubadora de Negócios IFPR Campus Curitiba Curitiba
Não atende os itens

6.1 b)

4
Tecnologias Embarcadas por meio de Veículo Aéreo não

Tripulado (VANT)
Jacarezinho

Não atende o item
6.1 a)

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

3

2.2 Linha 3 - Arte e Cultura

Ordem Título da Proposta Campus
Motivo do

indeferimento

1 Estúdio didático de Gravação e Produção Musical
Telêmaco

Borba
Não atende item 6.1

a)

Curitiba, 10 de maio de 2018.

Marcelo Estevam
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Instituto Federal do Paraná

Gutemberg Ribeiro
Diretor da Agência de Inovação

Instituto Federal do Paraná

Frederico Fonseca da Silva
Diretor de Pós-Graduação

Instituto Federal do Paraná

Elisângela Valevein Rodrigues
Diretora de Pesquisa

Instituto Federal do Paraná

Mônica Luiza Simião Pinto
Diretora de Extensão, Arte e Cultura

Instituto Federal do Paraná

* o original encontra-se assinado